



ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ



PÁO I PA« ZÉÀ ÀÉ
 ° ÀÉÉ ÀÉ « ZÉÀ ÀÉ
 DgÀÉ CφūÉÀÀ

2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ನ್ನು (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (18)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ “ಕುಷ್ಠರೋಗ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

3. 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಐದು ವರ್ಷಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4. 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಪಕ್ಷದ ಆಧಾರದ ಮೇಲಲ್ಲದೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಪಕ್ಷದ ಆಧಾರ ರಹಿತವಾಗಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

5. 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎಲ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ “ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ “ಅಥವಾ ಪಂಚಾಯತ್ ನ ಯಾವುದೇ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಾಗ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿನ (ಡಿ) ನಮೂದಿನ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ :-

“(ಇ) (ಎಲ್) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯು (Operate) ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ನಿಂತುಹೋಗತಕ್ಕದ್ದು”

6. 43-ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 43-ಎ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) “ಸರ್ಕಾರವು” ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ “ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) (iii)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಪರಂತು, ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಲು ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಸದಸ್ಯನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆ ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ತಿಳಿಸಲು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕೋರಲಾದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.”; ಮತ್ತು

(iii) (v)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(vi) ಅವನು ಮಾಜಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ದುರ್ನಡತೆ, ಅನುದಾನ ದುರುಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಆರೋಪಿತನಾಗಿದ್ದು, ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪ ಸಾಬೀತಾದರೆ”.

7. 44ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 44ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ಪದಾವಧಿಯು ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.”

8. 46ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 46ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಐದು ವರ್ಷಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

9. 48ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 48ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (ii) (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಸರ್ಕಾರವು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

10. 49ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 49ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (ಎ) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಹದಿನೈದು ತಿಂಗಳುಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಬಿ) ಮೂರನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಆರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

11. 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (i)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(i-ಎ) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಯಾವುದೇ ಹೊಸ ಮನೆಗಳು ನಿರ್ಮಾಣವಾದಾಗ ಆ ಎಲ್ಲಾ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಶೌಚಗೃಹಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು;" ಮತ್ತು
- (ii) (xiii)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರಿಲ್ಲದ ನಾಯಿಗಳನ್ನು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ "ಸಾಯಿಸುವುದು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಬೀದಿ ನಾಯಿಗಳ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರಿಲ್ಲದ ನಾಯಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸಂತಾನ ಹರಣ ಚಿಕಿತ್ಸೆ (ABC) ಮಾಡುವುದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

12. 64ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 64ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

13. 111ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 111ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎಫ್) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ,-

"(ಜಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಕೈಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಹಾಗೂ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಆದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಹೊಂದಿರುವುದು."

14. 123ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 123ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐದು ವರ್ಷಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

15. 128ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 128ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (ಕೆ)ಖಂಡದ ತರುವಾಯ (ಎಲ್) ಖಂಡವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

“(ಎಲ್) ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥೀಮು, ಯೋಜನೆ, ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಾಗ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ದುರುಪಯೋಗ ಅಥವಾ ದುರ್ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಾಗ, ಪಂಚಾಯತಿಯ ನಿಧಿಗಳು ಅಥವಾ ಇತರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿ, ಆತನು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಕಂಡು ಬಂದರೆ”;

(ii) ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (ಸಿಸಿ) ನಮೂದಿನಲ್ಲಿ “ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಆರು ವರ್ಷಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) (ಡಿ) ನಮೂದಿನ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

“(ಇ) (ಎಲ್) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯು (Operate) ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ನಿಂತುಹೋಗತಕ್ಕದ್ದು”

16. 136ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 136ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) “ಸರ್ಕಾರವು” ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ “ಅಥವಾ ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) (i)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಪರಂತು, ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಲು ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಸದಸ್ಯನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆ ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ತಿಳಿಸಲು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕೋರಲಾದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.”; ಮತ್ತು

(iii) (v)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(vi) ಅವನು ಮಾಜಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ದುರ್ನಡತೆ, ಅನುದಾನ ದುರುಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಆರೋಪಿತನಾಗಿದ್ದು, ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪ ಸಾಬೀತಾದರೆ”

17. 138ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 138ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಪರಂತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ಪದಾವಧಿಯು ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.” ; ಮತ್ತು

(ii) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಐದು ವರ್ಷಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

18. 140ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 140ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಹದಿನೈದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಎರಡು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಸರ್ಕಾರವು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

19. 141ನೇ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 141ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(6) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಇದೆ ಎಂದು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯು ಪರಿಗಣಿಸಿದರೆ, ಡೆಪ್ಯೂಟಿ ಕಮೀಷನರನ್ನು ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

20. 160ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 160ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿನ (ii) ನೇ ಬಾಬುವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

21. 162ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 162ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐದು ವರ್ಷಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

22. 167ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 167ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಕೆ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ (ಎಲ್) ಖಂಡವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎಲ್) ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಸ್ತ್ರೀಮು, ಯೋಜನೆ, ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಾಗ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ದುರುಪಯೋಗ ಅಥವಾ ದುರ್ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಾಗ, ಪಂಚಾಯತಿಯ ನಿಧಿಗಳು ಅಥವಾ ಇತರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿ, ಆತನು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಕಂಡು ಬಂದರೆ;"

(ii) ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (ಸಿಸಿ) ನಮೂದಿನಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಆರು ವರ್ಷಗಳು ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) (ಡಿ) ನಮೂದಿನ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

"(ಇ) (ಎಲ್) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯು (Operate) ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ನಿಂತುಹೋಗತಕ್ಕದ್ದು"

23. 175ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 175ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) "ಸರ್ಕಾರವು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) (iii)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಪರಂತು, ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಲು ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಸದಸ್ಯನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆ ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ತಿಳಿಸಲು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕೋರಲಾದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.”

(iii) (v)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(vi) ಅವನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮಾಜಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ದುರ್ನಡತೆ, ಅನುದಾನ ದುರುಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಆರೋಪಿತನಾಗಿದ್ದು, ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪ ಸಾಬೀತಾದರೆ;”

24. 177ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 177ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ಪದಾವಧಿಯು ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.”; ಮತ್ತು

(ii) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಐದು ವರ್ಷಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

25. 179ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 179ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ವಾಕ್ಯದ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ “ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಹದಿನೈದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(iii) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “ಎರಡು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

26. 180ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 180ನೇ ಪ್ರಕರಣ (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(6) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಇದೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದರೆ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತನು ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಇತರ ತತ್ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು”

27. 196ನೇ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 196ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “1988ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

28. 197ನೇ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 197ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

29. 237ನೇ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 237ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಅಥವಾ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ " ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 64,70,113 ಮತ್ತು 269ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಕೈಗೊಂಡ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಹೊರತಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

30. 308ಎಎನೇ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 308ಎಎ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಎಂದರೆ,-

"308ಎಎ ಚುನಾವಣೆಗಳ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ,- ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಅವಧಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ಅನುಸೂಚಿಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ನಲವತ್ತೈದು ದಿನಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು"

31. 308ಎಬಿ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 308ಎಬಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಮೂರನೆಯ ದಿನವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ನಾಲ್ಕನೆಯ ಕೆಲಸದ ದಿನವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.; ಮತ್ತು

(ii) (ಡಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಏಳನೆಯ ದಿನಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿನ" ಪದಗಳಿಗೆ "ಏಳನೆಯ ದಿನಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿನದಲ್ಲದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

32. 308ಎಸಿ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 308ಎಸಿ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಪ್ರತಿಯೊಂದು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ಅತಿಸೂಕ್ಷ್ಮ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) "ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಇಡೀ ಅವಧಿವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಚುನಾವಣೆಯ ಮತದಾನವು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ನಲವತ್ತೆಂಟು ಗಂಟೆಗಳ ಮೊದಲಿನ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) "ಚುನಾವಣಾ ನೀತಿಸಂಹಿತೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಚುನಾವಣೆಯ ಮತದಾನವು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ನಲವತ್ತೆಂಟು ಗಂಟೆಗಳ ಮೊದಲಿನ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

33. 308ಬಿ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 308ಬಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "308ಎ" ಎಂಬ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಕ್ಕೆ "308ಎಡಿ" ಎಂಬ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

34. 309ಡಿ ಪ್ರಕರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 309ಡಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ,-

(i) (i)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ನಮೂದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(i-ಎ)	ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಮತದಾರರಾಗಿರುವ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರು	ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು
--------	---	-------------

(ii) ಖಂಡ (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ರಲ್ಲಿ “ಕೋ ಫೇರ್ಮನ್, ಕೋ ಫೇರ್ ಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ವೈಸ್ ಫೇರ್ ಪರ್ಸನ್” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಸದಸ್ಯ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು

35. 310ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 310ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಇ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಇ) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಗಳು, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಪೌರನಿಗಮಗಳ ಕೌನ್ಸಿಲರುಗಳು ತಮ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಚುನಾಯಿತರಾದ, ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಐದನೇ ನಾಲ್ಕಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ನಡುವಣ ಧಾಮಾಪಾ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಚುನಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು”.

36. IVನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ IVನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ,-

(i) ಎ ಖಂಡದ “ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ” ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ (iii) ನೇ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಎ	ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ	ವಾರ್ಷಿಕ ದರ
	(ಎ) ಅತಿ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ	ಶೇ.0.40.
	(ಬಿ) ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ	ಶೇ.0.50.
	(ಸಿ) ಬೃಹತ್ ಕೈಗಾರಿಕೆ	ಶೇ.0.60"
	ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರಧಾನ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ	

(ii) “ಬಿ. ಖಾಲಿ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸುವ ತೆರಿಗೆ” ಎಂಬ ಖಂಡ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಸಿ		
	(1) ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ರನ್‌ವೇ ಪ್ರದೇಶ	ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರಧಾನ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇ.0.10

	(ಬಿ) ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದ ಖಾಲಿ ಜಾಗಗಳಲ್ಲಿ ನೆಡುತೋಪುಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ತೆರಿಗೆ ಇಲ್ಲ
--	--	-------------

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ನ್ನು (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಪದಾವಧಿಯನ್ನು ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಇಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

(ಬಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ವಿರುದ್ಧ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಹದಿನೈದು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮುಂಚೆ ಮಾಡದಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

(ಸಿ) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮೀಷನರ್ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತನು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

(ಡಿ) ಕೆಲವು ಚುನಾವಣಾ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಕೂಡಾ ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

(ಇ) ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನವು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ನಲವತ್ತೆಂಟು ಘಂಟೆಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯದ ಅಂಗಡಿಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

(ಎಫ್) ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಭೂಮಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಮರುಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ (rationalisation);

(ಜಿ) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ಕೆಲವು ಅನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳಿಗಾಗಿ,

-ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 25:	179ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ (i)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಅವನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ ಅವನು ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ತೆರವು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
----------------	---

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿ. ಫಿ. ಫಿ. ಫಿ.

UÁ«ÄuÁ@a: aÄvÄ
¥AZÁiÄvĩ gÁeĩ aÄAw

JA.PÉ«±Á´ÁQ:

PÁAiÄðz²ð (¥)
PEÁðIP «zÁE ,”

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ

(1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಉದ್ಘಾತ ಭಾಗ

Xx

XX

XX

2. ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಅರ್ಥದ ಅಗತ್ಯ ಇರದಿದ್ದರೆ,-

Xx

XX

XX

(18) "ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗ" ಎಂದರೆ, ಮಿದುಳು ಮತ್ತು ಮಿದುಳುಬಳ್ಳಿಯ ಜ್ವರ, ಸೀತಾಳ ಸಿಡುಬು, ಕಾಲರ, ಡಿಫ್ಟೀರಿಯಾ, ವಿಷಮ ಶೀತಜ್ವರ, ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ಇನ್‌ಫ್ಲೂಯೆಂಜಾ, ಕುಷ್ಠ ರೋಗ, ದಡಾರ, ಫ್ಲೇಗು, ರೇಬಿಸ್, ಕೆಂಜ್ವರ, ಸಿಡುಬು, ಕ್ಷಯ, ಟೈಫಸ್ ಜ್ವರ, ಬೊಕ್ಸೆರೋಗ ಅಥವಾ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರಾಜ್ಯದ ಭಾಗ ಅಥವಾ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಯಾವುದೇ ಇತರ ರೋಗ;

Xx

XX

XX

5. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ರಚನೆ.-

Xx

XX

XX

(4) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮೊಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮೊಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮೀಷನರು ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, (2), (3) ಮತ್ತು (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿಸಿದ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸರದಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಂಥ ಸರದಿಯು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

7. ಮತದಾನದ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಮತದಾರನು, ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಚುನಾಯಿತರಾಗಬೇಕಾಗಿದೆಯೋ ಅಷ್ಟು ಮತಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಯಾವನೇ ಮತದಾರನು, ಒಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮತವನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು, ಪಕ್ಷದ ಆಧಾರದ ಮೇಲಲ್ಲದೆ, ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮತದಾನದ ಮೂಲಕ ನಡೆಸತಕ್ಕದು.

Xx

XX

XX

12. ಸದಸ್ಯರಾಗಲು ಅನರ್ಹತೆ. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯನಾಗಿರಲು,-

Xx

XX

XX

(ಎಲ್) ಸದಸ್ಯನು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ನಿಧಿಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳ ದುರುಪಯೋಗ ಅಥವಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು, ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಾಗ ಪಂಚಾಯತ್ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಅವನು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಅಥವಾ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಕಂಡುಬಂದರೆ.5

ಪರಂತು,-

(ಎ) (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯು, ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಿದಂಥ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ, ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ;

(ಬಿ) (ಬಿ), (ಡಿ) ಅಥವಾ (ಇ) ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿನ, ಅನರ್ಹತೆಯು, ಅಂಥ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಅಥವಾ ಹಾಗೆ ವಜಾ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಇನ್ನು ಮುಂಚೆಯೇ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದರೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ;

(ಸಿ) (ಎಫ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿರುವ ಅನರ್ಹತೆಯು, ಹಾಗೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ ದಿನಾಂಕ ದಿಂದ ಆರು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ;

(ಡಿ) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, (ಹೆಚ್) ಖಂಡದಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಗೆ, ಆತನು, 5

(i) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪರವಾಗಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ಅದರಿಂದ ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ನಿಯೋಜಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಜಾಯಿಂಟ್ ಸ್ಟಾರ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಷೇರನ್ನು ಅಥವಾ 1960ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಘಗಳ ನೋಂದಣಿ ಅಡಿನಿಯಮದ (ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1960ರ 17) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಷೇರನ್ನು ಅಥವಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ; ಅಥವಾ

(ii) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವಂಥ ಯಾವುದೇ ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಷೇರು ಅಥವಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವ; ಅಥವಾ

(iii) ಡಿಬೆಂಚರು ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ಎತ್ತಿದ ಯಾವುದೇ ಸಾಲದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವ, ಸ್ವೀಕರಣದಿಂದಾಗಿಯೇ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx

xx

xx

43ಎ. ಸದಸ್ಯರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- (i) ಸರ್ಕಾರವು, ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನಂತೆ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು, -

Xx

xx

xx

(i) ಆತನು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ದುರ್ನಡತೆಯ ಅಥವಾ ತಲೆ ತಗ್ಗಿಸುವಂಥ ನಡತೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು,

(ii) (ಎ) ಜಿಲ್ಲಾ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ವೈದ್ಯಕೀಯವಾಗಿ ಅಸಮರ್ಥನಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,

(ಬಿ) ದಿವಾಳಿ ಅಥವಾ ಅಸ್ವಸ್ಥಚಿತ್ತದವನಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,

- ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಸಮರ್ಥರಾಗಿರುವರೆಂದು ಅಥವಾ ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಸದ್ಭಾವವಾಗಿರುವರೆಂದು;

(iii) ಅವನು ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ನಾಲ್ಕು ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ಆದ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ತಪ್ಪಿದ್ದರೆ, ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಲಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯಬೇಕಾಗಿದ್ದಾಗ ಅಥವಾ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದ್ದಾಗ ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ನಡೆಯಬೇಕಾದ ಎರಡು ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕರೆಯಲು ತಪ್ಪಿದ್ದಾನೆಂದು; ಅಥವಾ

(iv) ಚುನಾವಣೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣನೆಗಾಗಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಯ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಮತದಾರ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಸೆಳೆಯುವುದು ಅಥವಾ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು;

(v) ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಯಾವುದೇ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಾಗ, ಕರಾರು ಸಂಬಂಧದ ಅಥವಾ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿರುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರನಂತೆ, ನೌಕರನಂತೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಅನ್ಯಥಾ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಂತೆ ಸಹಭಾಗಿರಾಗಿರುವನೆಂದು,

- ಕಂಡು ಬಂದರೆ, ಅವನಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ತಾನು ಭಾವಿಸಿದಂಥ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದ್ದರೆ ಆ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಆತನ ಸದಸ್ಯತ್ವದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.

Xx

xx

xx

44. ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಚುನಾವಣೆ.-

Xx

XX

XX

(2) ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮಿಷನರ್ ಅವರು,-

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮಿಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಿಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು ಮಿಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಅಲ್ಲದೆ, ಈ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಿಸಲಿಟ್ಟ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸರದಿ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಿಧ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

46. ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ

ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ ಅತನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುವವರೆಗೆ, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

48. ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ರಾಜೀನಾಮೆ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆ.- (1) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು, ತನ್ನ ಸಹಿ ಸಹಿತ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅವರಿಗೆ ಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ತನ್ನ ಹುದ್ದೆಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ತನ್ನ ಸಹಿ ಸಹಿತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ತನ್ನ ಸಹಿ ಸಹಿತ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅವರಿಗೆ ಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ತನ್ನ ಹುದ್ದೆಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಬಹುದು.

ಪರಂತು, ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು,-

(i) ದೈಹಿಕ ಅಥವಾ ಮಾನಸಿಕ ಅಶಕ್ತತೆ ಉಳ್ಳವನೆಂದು, ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿರುವುದರ ರುಜುವಾತಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ; ಅಥವಾ

(ii) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿರುವುದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ;

- ತನ್ನ ಪದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯತ್ವಕ್ಕೆ ರಾಜೀನಾಮೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು, ಅಥವಾ ಆತನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಬದ್ಧನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕಮಿಷನರನು, ರಾಜೀನಾಮೆಯ ಕಾರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಬೆದರಿಕೆ, ಒತ್ತಾಯ, ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವ ಮತ್ತು ಪ್ರಲೋಭನೆಯಿಂದಾಗಿ ರಾಜೀನಾಮೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲವೆಂದು ಮತ್ತು ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೆಂದು ಮನಗಾಣತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮಿಷನರರು, ದೂರನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಬೆದರಿಕೆ, ಒತ್ತಾಯ ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವ ಮತ್ತು ಪ್ರಲೋಭನೆಯಿಂದಾಗಿ ರಾಜೀನಾಮೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿಲ್ಲವೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ರಾಜೀನಾಮೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ

Xx

XX

XX

(4) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷನನ್ನು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನನ್ನು, ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಅವನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿರಂತರ ಅಲಕ್ಷ್ಯತೆ ತೋರುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ [ಅಥವಾ ದುರ್ನಡತೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ, ಅವನಿಗೆ ಅಹವಾಲು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಂದು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕವಾದಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ವರದಿಯೊಂದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸರ್ಕಾರವು ಆ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವನು ಅಂಥ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಹುದ್ದೆಯ ಉಳಿದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಮರು ಚುನಾವಣೆಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx

XX

XX

49. ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ವಿರುದ್ಧ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಸೂಚನೆ. (1) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು, ಅವನಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸವಿಲ್ಲವೆಂಬ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ, ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕರೆದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ ತಕ್ಷಣವೇ ತನ್ನ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಧಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ನಿರ್ಣಯದ ನೋಟೀಸಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕನಿಷ್ಠಪಕ್ಷ ಹತ್ತು ದಿನಗಳ ಮುಂಚೆ ಕೊಟ್ಟಿರದಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಯಾವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನೂ ಆತನು ಚುನಾಯಿತನಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೊದಲ ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಇದೂ ಅಲ್ಲದೆ, ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಸೂಚಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅದನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸದಿರುವಲ್ಲಿ, ಅದೇ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ತನ್ನ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ ಅದೇ ರೀತಿಯ ನಿರ್ಣಯದ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) (1) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥೀಯ, ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಅಥವಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಾಗ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಅಥವಾ ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆಂಬ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆಂಬ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ಅನ್ಯಥಾ ಭ್ರಷ್ಟಚಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದ್ದಾನೆಂಬ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆಪಾದನೆ ಮೇಲೆ ಹೊರತು, ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ವಿರುದ್ಧ ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx

XX

XX

58. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.- (1) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅನುಸೂಚಿ | ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಸೂಚಿರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕಾರ್ಯದ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ನಿಧಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರೂಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಸೂತ್ರಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಅಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(1ಎ) (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ವಶದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ನಿಧಿಯು ಅನುಮತಿಸುವಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚಾಯತಿ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಶೇಕಡಾ ಹತ್ತರಷ್ಟು ಮನೆಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಶೌಚಗೃಹಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಎಲ್ಲ ಮನೆಗಳಿಗೂ ಈ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಗುರಿ ಸಾಧಿಸುವುದು;
- (ii) ಪುರುಷರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಮುದಾಯ ಶೌಚಗೃಹಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
- (iii) ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸೃಜಿಸಿ ತಾನೇ ಅಥವಾ ವಾರ್ಷಿಕ ಕರಾರಿನ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
- (iv) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು, ದರಗಳು ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡುವುದು;
- (v) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗೆ ಮಕ್ಕಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು;
- (vi) ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕವಾಗಿ ರೋಗನಿರೋಧಕ ಚುಚ್ಚು ಮದ್ದು ನೀಡುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದು;
- (vii) ಜನನ ಮತ್ತು ಮರಣಗಳ ತ್ವರಿತ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು; 1993: ಕರ್ನಾಟಕ ಆಕ್ಟ್ 14] ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ 57
- (viii) ನೈರ್ಮಲ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ix) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ, ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ;

- (x) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳ ಮೇಲಿನ ಒತ್ತುವರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು;
 (xi) ಸಾಕಷ್ಟು ರಸ್ತೆ ದೀಪಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ನಿಯತವಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದು;
 (xii) ಅನೈರ್ಮಲ್ಯಕರ ಗುಂಡಿಗಳನ್ನು ತುಂಬಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅನಾರೋಗ್ಯಕರ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಆರೋಗ್ಯಕರವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದು;
 (xiii) ಹುಚ್ಚುನಾಯಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರಿಲ್ಲದ ನಾಯಿಗಳನ್ನು ಸಾಯಿಸುವುದು

Xx

XX

XX

64. ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯಂತ್ರಣ.- (1) ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಯಮಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಬರಹದ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಅವರಣಗಳ ಒಳಗೆ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಮೊಬೈಲ್ ಟವರ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅದಕ್ಕೆ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಪುನರ್ಮಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

Xx

XX

XX

111. ಪಂಚಾಯತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.-

Xx

XX

XX

(3) (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಉಪಬಂಧಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗದಂತೆ, ಪಂಚಾಯತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

Xx

XX

XX

(ಎಫ್) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

Xx

XX

XX

123. ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ.- Xx

XX

XX

(3) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಲಾದ ಹಾಗೂ ಮೀಸಲಿರಿಸದ ಸ್ಥಾನಗಳ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು

ಪರಂತು, (1) (2) ಮತ್ತು (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಲಾದ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚತಕ್ಕದ್ದು ಅಂಥ ಸರದಿಯು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು :

Xx

XX

XX

128. ಸದಸ್ಯನಾಗಲು ಅನರ್ಹತೆ.- (1) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯನಾಗಿರಲು,-

(ಎ) ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲಕ್ಕೆ ನಡೆಯುವ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನರ್ಹನಾಗಿದ್ದರೆ:

ಪರಂತು, ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅವನು ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವನಾಗಿದ್ದರೆ, ಅವನು ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನವನೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅನರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

Xx

XX

XX

(ಕೆ) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪರವಾಗಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ಲೀಗಲ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಷನರ್ ಆಗಿ ನಿಯೋಜಿತನಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಲೀಗಲ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಷನರ್ ಆಗಿ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದರೆ,
 -ಅನರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು,-

(ಎ) (ಡಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯು, ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಿದಂಥ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ, ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ.

(ಬಿ) (ಸಿ), (ಇ) ಅಥವಾ (ಎಫ್) ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿನ, ಅನರ್ಹತೆಯು, ಅಂಥ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಅಥವಾ ವಜಾ ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಿರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ.

(ಸಿ) (ಜಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿರುವ ಅನರ್ಹತೆಯು, ಹಾಗೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ.

(ಸಿಸಿ) (ಜೆ-1) ಖಂಡದಲ್ಲಿಯ ಅನರ್ಹತೆಯು 308ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಪ್ರವರ್ತನೆಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದ್ದು.

(ಡಿ) (ಐ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಗೆ, ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅವನು,

(i) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯೊಂದಿಗೆ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ಅದರಿಂದ ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ನಿಯೋಜಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಜಾಯಿಂಟ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಷೇರು ಅಥವಾ 196೦ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಘಗಳ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮದ (ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 196೦ರ 17) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಷೇರನ್ನು ಅಥವಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ; ಅಥವಾ

(ii) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವಂಥ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಷೇರು ಅಥವಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ; ಅಥವಾ

(iii) ಡಿಬೆಂಚರು ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ಎತ್ತಿದ ಯಾವುದೇ ಸಾಲದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವ,

-ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿಯೇ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx

XX

XX

136. ಸದಸ್ಯರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- (i) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು,-

(i) ಆತನು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ದುರ್ನಡತೆಯ ಅಥವಾ/ ಯಾವುದೇ ಅಪಮಾನಕರ ನಡತೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿದ್ದರೆ,

(ii) ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ಅಸಮರ್ಥನಾದರೆ ಅಥವಾ, ಆತನು ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಅಜಾಗರೂಕರಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಎ) ಜಿಲ್ಲಾ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ವೈದ್ಯಕೀಯವಾಗಿ ಅನರ್ಹನಾಗಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,

(ಬಿ) ದಿವಾಳಿ ಅಥವಾ ಅಸ್ವಸ್ಥ ಚಿತ್ತದವನಾಗಿದ್ದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ;

(iii) ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಬರುವ ನಾಲ್ಕು ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ತಪ್ಪಿದರೆ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯಬೇಕಿದ್ದಾಗ ಅಥವಾ ಕರೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಾಗ ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಬರುವ ಎರಡು ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕರೆಯಲು ತಪ್ಪಿದರೆ; ಅಥವಾ

(iv) ಚುನಾವಣೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಯ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಮತದಾರ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಸೆಳೆಯುವುದು ಅಥವಾ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು;

(v) ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಯಾವುದೇ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಗುತ್ತಿಗೆ ಜನ್ಯವಾದುದಾಗಿರಬಹುದು ಅಥವಾ ಬೇರೆಯ ರೀತಿಯದಾಗಿರಬಹುದು. ಆ ಯಾವುದೇ ಕಾಮಗಾರಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಪಾಲುದಾರನಾಗಿ, ನೌಕರನಾಗಿ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಕುಟುಂಬದ ನಿಕಟ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿರುವಂಥ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವುದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಸಹವರ್ತಿಯಾಗಿರುವುದು;

- ಕಂಡು ಬಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದಾಗ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ, ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರೆ, ತನ್ನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವನಿಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ತಾನು ಭಾವಿಸುವಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ ಆ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.

Xx

XX

XX

138. ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಚುನಾವಣೆ ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿ.- Xx

XX

XX

(2) ಸರ್ಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಂತಿಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಯಾವ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿಯೋ ಅಂಥ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಸರಿ ಸುಮಾರು ಅದೇ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು;

Xx

XX

XX

(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ ಅವನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುವವರೆಗೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

140. ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ರಾಜೀನಾಮೆ ಅಥವಾ ಅವನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- Xx

XX

XX

(3) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಅವನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ನೋಟಿಸು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ತೆರವು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಯಾವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನೂ, ಆತನು ಆಯ್ಕೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಸೂಚಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅದನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸದಿರುವಲ್ಲಿ, ಅದೇ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯು ತನ್ನ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ, ಅದೇ ರೀತಿಯ ನಿರ್ಣಯದ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx

XX

XX

(4) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷನನ್ನು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನನ್ನು, ಅವನಿಗೆ ಅಹವಾಲು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ತರುವಾಯ, ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕವಾದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ವರದಿಯೊಂದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು, ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಅವನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿನ ದುರ್ವರ್ತನಾಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಅವನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಸಮನೆ ಅಲಕ್ಷ್ಯ ತೋರಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಆ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗಿರದಿದ್ದರೆ ಅವನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಹುದ್ದೆಯ ಉಳಿದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಮರು ಚುನಾವಣೆಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

141. ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸಭೆಗಳು.-

Xx

XX

XX

(6) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದಾಗ್ಯೂ, ಈ ಮುಂದಿನವರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸವಿಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆಯಲಾಗಿದ್ದು,-

(i) ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಇವರಿಬ್ಬರ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುವ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮಲ್ಲಿಯೇ ಚುನಾಯಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು

Xx

XX

XX

160. ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು.- ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ತಾಲೂಕುಗಳಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದ ಇಪ್ಪತ್ತಕ್ಕಿಂತಲೂ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಂತೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತಾಲೂಕಿನಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾಗತಕ್ಕ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮೂವತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ಮತ್ತು ನಲವತ್ತೈದು ಸಾವಿರದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ನಡುವಣ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ದಿಂದ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ :

ಪರಂತು,

(i) ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರತೀ ಮೂವತ್ತು ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬರು ಸದಸ್ಯರಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರತೀ ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬರ ಸದಸ್ಯರಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರತೀ ಹದಿನೆಂಟು ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬರ ಸದಸ್ಯರಿರತಕ್ಕದ್ದು;

Xx

XX

XX

162. ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ.- Xx

XX

XX

(3) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುದಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ, ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ, ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಲ್ಲದಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, (1)ನೇ, (2)ನೇ ಮತ್ತು (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಸರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಂಥ ಸರದಿಯು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು :

Xx

XX

XX

167. ಸದಸ್ಯರಾಗಲು ಅನರ್ಹತೆ.- (1) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯನಾಗಿರಲು,-

Xx

XX

XX

(ಕೆ) 1987ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ (ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ) ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಆತನನ್ನು ಅನರ್ಹನಾಗಿಸಿದ್ದರೆ, -ಅನರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು,-

(ಎ) (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯು ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಿದಂಥ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ.

(ಬಿ) (ಬಿ), (ಡಿ) ಅಥವಾ (ಇ) ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯು ಅಂಥ ಶಿಕ್ಷೆಯ, ವಜಾ ಮಾಡಿರುವ, ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಿರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ.

(ಸಿ) (ಎಫ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿರುವ ಅನರ್ಹತೆಯು ಹಾಗೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಿರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ನಿಂತುಹೋಗುತ್ತದೆ.

(ಸಿಸಿ) (ಜೆ-1) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ಅನರ್ಹತೆಯು, 308ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಪ್ರವರ್ತನೆಯಲ್ಲಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

175. ಸದಸ್ಯರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- (1) ಸರ್ಕಾರವು, ಅದು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನಂತೆ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು,-

(i) ಆತನು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ದುರ್ನಡತೆಯ ಅಥವಾ ತಲೆ ತಗ್ಗಿಸುವಂಥ ನಡತೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು,

(ii) (ಎ) ಜಿಲ್ಲಾ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ವೈದ್ಯಕೀಯವಾಗಿ ಅಸಮರ್ಥನಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,

(ಬಿ) ದಿವಾಳಿ ಅಥವಾ ಅಸ್ವಸ್ಥಚಿತ್ತವನಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,

- ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಸಮರ್ಥರಾಗಿರುವರೆಂದು ಅಥವಾ ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಸಡ್ಡೆ ಉಳ್ಳವರಾಗಿದ್ದಾರೆಂದು;

(iii) ಅವನು ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ನಾಲ್ಕು ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ಆದ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ತಪ್ಪಿದ್ದರೆ, ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಲಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯಬೇಕಾಗಿದ್ದಾಗ ಅಥವಾ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದ್ದಾಗ ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ನಡೆಯಬೇಕಾದ ಎರಡು ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕರೆಯಲು ತಪ್ಪಿದ್ದಾನೆಂದು; ಅಥವಾ

(iv) ಚುನಾವಣೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣೆಗಾಗಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಯ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಮತದಾರ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಸೆಳೆಯುವುದು ಅಥವಾ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು;

(v) ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಯಾವುದೇ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಾಗ, ಕರಾರು ಸಂಬಂಧದ ಅಥವಾ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿರುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರನಂತೆ, ನೌಕರನಂತೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಅನ್ಯಥಾ ಸಂಘಸಂಸ್ಥೆ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಂತೆ ಸಹಭಾಗಿರಾಗಿರುವನೆಂದು,

- ಕಂಡು ಬಂದರೆ, ಅವನಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ತಾನು ಭಾವಿಸಿದಂಥ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದ್ದರೆ ಆ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಆತನ ಸದಸ್ಯತ್ವದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.

Xx

XX

XX

177. ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಚುನಾವಣೆ ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿ.-

XX

XX

(2) ಸರ್ಕಾರವು, ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ,-

Xx

XX

XX

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮೊಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮೊಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು ಮೊಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊಸಲಿರಿಸಿರುವ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಸರದಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ ಅವನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುವವರೆಗೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

179. ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ರಾಜೀನಾಮೆ ಅಥವಾ ಅವನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.-

Xx

XX

XX

(3) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಅವನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ಮೂರನೇ ಎರಡು ಭಾಗದಷ್ಟು ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ ಅವನು ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ತೆರವು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಸೂಚಿಸುವ ಯಾವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನೂ ಆತನು ಆಯ್ಕೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನಲ್ಲಿ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಸೂಚಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅದನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸದಿರುವಲ್ಲಿ, ಅದೇ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯು ತನ್ನ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ ಅದೇ ರೀತಿಯ ನಿರ್ಣಯದ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx

XX

XX

180. ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸಭೆಗಳು.-

XX

XX

(6) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಈ ಮುಂದಿನವರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸವಿಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆಯಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ,-

(i) ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಇವರಿಬ್ಬರ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುವ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮಲ್ಲಿಯೇ ಚುನಾಯಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು

Xx

XX

XX

196. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.- (1) ಸರ್ಕಾರವು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮಿಷನರ್ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆ ಅಲ್ಲದ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮಿಷನರ್ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಒಬ್ಬ ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಸರ್ಕಾರವು 1998ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮವು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆಡಳಿತ ಸೇವೆ (ಆಯ್ಕೆ ಶ್ರೇಣಿ)ಯ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಆಡಳಿತ ಸೇವೆ (ಆಯ್ಕೆ ಶ್ರೇಣಿ) ಗೆ ಸಮಾನವಾದ ದರ್ಜೆಯ ಒಂದು ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಧಾರಣ ಮಾಡಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತ ಶಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು.

Xx

XX

XX

197. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಹಾಗೂ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.-

XX

XX

XX

(3) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಸಮಿತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಅಸಂಗತತೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸದೇ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಸದರಿ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಲಿಖಿತ ಟಿಪ್ಪಣಿಯೊಂದಿಗೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುವುದು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ತೀರ್ಮಾನದ ಮೇಲಲ್ಲದೆ ಅನ್ಯಥಾ ಅಂಥ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಂಥ ಪತ್ರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ತನ್ನ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ತಿಳಿಸದಿದ್ದರೆ, ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಥವಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಂಥ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಆದೇಶವನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

237. ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಆದೇಶದ ಅಥವಾ ನಿರ್ಣಯದ ಅಮಲ್ಜಾರಿಯನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.-

(1) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ನಿರ್ಣಯದ ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಯಾವನೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯು ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅನ್ಯಾಯ, ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಅಥವಾ ಅನುಚಿತವಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಹಾನಿ ಅಥವಾ ಕಿರುಕುಳವನ್ನುಂಟುಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಸಂಭವವಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಶಾಂತಿ ಭಂಗಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುವುದಾದರೆ ಅವನು ಅದರ ಅಮಲ್ಜಾರಿಯನ್ನು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಬಹುದು.

Xx

XX

XX

308ಎಎ. ಚುನಾವಣೆಗಳ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ.- ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಅವಧಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದಕ್ಕೂ ಮೊದಲಿನ ನಲವತ್ತೆದು ದಿನಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

308ಎಬಿ. ನಾಮ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಮೊದಲಾದವುಗಳಿಗಾಗಿ ದಿನಾಂಕಗಳ ಅಧಿಸೂಚನೆ.- (1) ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಕೋರುವ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ ಕೂಡಲೇ, ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಯು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ,-

(ಎ) ನಾಮ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಆ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕವು ಮೊದಲು ಹೇಳಿರುವ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯ ಬರುವ ಮೂರನೆಯ ದಿನವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಆ ದಿನವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಜಾ ದಿನವಾಗಿದ್ದರೆ, ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ರಜಾ ದಿನವಾಗಿರದ, ತರುವಾಯ ಬರುವ ದಿನವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

Xx

XX

XX

(ಡಿ) ಮತದಾನವು, ಅವಶ್ಯವಾದರೆ, ಮತದಾನಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಅಥವಾ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಆ ಪೈಕಿ ಮೊದಲನೆಯ ದಿನಾಂಕವು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗೆ ನಡೆಯುವ ಚುನಾವಣೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಐದನೆಯ ದಿನಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿನದಲ್ಲದ ದಿನಾಂಕವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗೆ ಚುನಾವಣೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಉಮೇದುದಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯದ ಏಳನೆಯ ದಿನಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿನ ದಿನಾಂಕವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

Xx

XX

XX

308ಎಸಿ. ಚುನಾವಣೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವುದು.-(1)ಚುನಾವಣಾ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಲಂಚಗುಳಿತನ ಮತ್ತು ಅನಗತ್ಯ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವಂತಹ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಗಳನ್ನು ತಡೆಯುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ಚುನಾವಣಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸುವ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಜಾರಿಗೆ ತರತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್‌ಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ವಿಡಿಯೋ-ಗ್ರಾಫಿಕ್ ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಯಾವ ಪಂಚಾಯತ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೋ ಆ ಪಂಚಾಯತ್ ಪ್ರದೇಶದ ಒಳಗೆ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಇಡೀ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಎಲ್ಲ ಮಧ್ಯದ ಅಂಗಡಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚತಕ್ಕದ್ದು. ಮಧ್ಯದ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳ ಮಾಲೀಕರು, ಅಧಿಬೋಗದಾರರು ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಚುನಾವಣಾ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮೊಹರು ಮಾಡಿ ಕೀಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯುಳ್ಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ರವರಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಯಾರಾದರೂ ಮಧ್ಯವನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿಟ್ಟು ಕೊಂಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಮಧ್ಯವನ್ನು ಸೇವಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ, ಬೀದಿ ರಂಪಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಚುನಾವಣೆ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ ಅವರನ್ನು ಕಸ್ಟಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು. ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳು ಸಂಜ್ಞೆಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸುಸಂಗತ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ಮತ್ತು ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆಯ ದಂಡನೆಗೆ ಒಳಪಡತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

308ಬಿ. ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರನಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗೆ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು, ಗೆದ್ದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ಒಂದು ವೇಳೆ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಗೆದ್ದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ದಿನಾಂಕಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಆ ಎರಡು ದಿನಾಂಕಗಳಲ್ಲಿ ತರುವಾಯದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಚುನಾವಣೆಗೆ ನೇಮಿಸಲಾದ ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರನಿಗೆ, 308ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಾನು ಅಥವಾ ತನ್ನ ಚುನಾವಣಾ ಏಜೆಂಟನು ಇಟ್ಟಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಯಥಾ ಪ್ರತಿಯಾಗಿರುವ ತನ್ನ ಚುನಾವಣಾ ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

XX

XX

309ಡಿ. ತಾಲ್ಲೂಕು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಿತಿ.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಿತಿಯು ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(i)	ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ದೊಡ್ಡ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ವಿಧಾನಸಭೆ ಸದಸ್ಯರು	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
(ii)	ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ	ಕೋ-ಚೇರ್ಮನ್
(iii)	ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಆಡಳಿತದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ	ಕೋ ಚೇರ್ಮನ್
(iv)	ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಪೈಕಿ ಲಾಟರಿಯ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ	ವೈಸ್ ಚೇರ್ಮನ್

Xx

XX

XX

310. ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿ.- Xx

XX

XX

(2) ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಮುಂದಿನವರನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ;

(ಎ)	ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಚಿವರು	ಸದಸ್ಯರು
(ಬಿ)	ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	ಸದಸ್ಯರು
(ಸಿ)	ತಾಲ್ಲೂಕು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಿತಿಯ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಕೋಚೇರ್ಮನ್ ಆಗಿರುವ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	ಸದಸ್ಯರು
(ಡಿ)	ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಿಂದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಿತಿಯ ವೈಸ್ ಚೇರ್ಮನ್(ತಾಲ್ಲೂಕು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಮೂಲಕ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)	ಸದಸ್ಯರು
(ಇ)	ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ನಡುವಿನ ಅನುಪಾತಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನಗರಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಪೌರಸಭೆಗಳ ಕೌನ್ಸಿಲರ್‌ಗಳು ಪೈಕಿಯಿಂದ ನೇಮಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಚುನಾಯಿತರಾದ ಸದಸ್ಯರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಐದನೇ ನಾಲ್ಕಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರದ ಅಂತಹ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	ಸದಸ್ಯರು

Xx

XX

XX

ಅನುಸೂಚಿ - IV**(199ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನೋಡಿ)****ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ****ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ**

ಎ	ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ	ವಾರ್ಷಿಕ ದರ
(i)	ನಿವಾಸ ಕಟ್ಟಡಗಳು	ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 0.05% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ 0.10%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದೆ
(ii)	ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಟ್ಟಡಗಳು	ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 0.20% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ 0.5%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದೆ
(iii)	ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು, ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು, ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳು, ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್ ಪಾರ್ಕ್, ಟೆಕ್‌ಸ್ಟೈಲ್ ಪಾರ್ಕ್, ಬಯೋಟೆಕ್ ಪಾರ್ಕ್, ಪವರ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ಸ್, ಹೈಡ್ರೋ ಥರ್ಮಲ್, ಸೋಲಾರ್ ಸ್ಥಾವರಗಳು, ವಿಂಡ್‌ಮಿಲ್ಸ್ ಮತ್ತು ಏರ್‌ಕ್ರಾಫ್ಟ್ ಮತ್ತು ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶ ಇತ್ಯಾದಿಗಳು (ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯ (SEZ) ಮತ್ತು ಇತರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ವಲಯಗಳು)	ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 0.4% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ 1%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದೆ
ಬಿ.	ಈ ಮುಂದಿನ ಅಳತೆಯುಳ್ಳ ಖಾಲಿ ಜಮೀನು, ಎಂದರೆ:- ಎ. 1000 ಚ.ಮೀ. ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದೆ	ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 0.05% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ 0.1%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದೆ

ಬಿ. 1000 ಚ.ಮೀ. ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದರೆ 4000 ಚ.ಮೀ.ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ	ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 0.025% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ 0.05%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದೆ
ಸಿ. 4000 ಚ.ಮೀ. ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು	ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 0.01% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಆದರೆ 0.02%ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದೆ

Xx

xx

xx



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY

FIFTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY

SIXTH SESSION

**THE KARNATAKAGRAM SWARAJ AND PANCHAYAT RAJ
(AMENDMENT) BILL, 2020
(LA Bill No. 22 of 2020)**

A Bill further to amend the Karnataka Gram Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Gram Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy first year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Karnataka Gram Swaraj and Panchayat Raj (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.-In section 2 of the Karnataka Gram Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) (hereinafter referred to as the Principal Act), in clause (18), the word "leprosy" shall be omitted.

3. Amendment of section 5.-In section 5 of the Principal Act, in sub-

section (4), in the first proviso, for the words “ten years”, the words “five years”, shall be substituted.

4. Amendment of section 7.- In section 7 of the Principal Act, in sub-section (2), for the words “on non party basis”, the words “on non party basis”, shall be substituted.

5. Amendment of section 12.- In section 12 of the Principal Act, - (i) in clause (l) the following shall be inserted at the end, namely:-

“or while holding any office of panchayat”

(ii) in the proviso, after item (d), the following shall be inserted, namely:-

“(e) the disqualification under clause (l) shall cease to operate after the expiry of six years from the date of the order.”

6. Amendment of section 43-A.- In section 43-A of the Principal Act in sub section (1),-

(i) after the words “the Government”, the words “or an Authority authorised by the Government”, shall be inserted;

(ii) after clause (iii), the following shall be inserted, namely:-

“Provided that where an application is made by a member to the Grama Panchayat for leave to absent himself and Gramapanchayat fails to inform the applicant of its decision on the application within a period of seven days from the date of the application, the leave applied for shall be deemed to have been granted by the Grama Panchayat.”; and

(iii) after clause (v), the following shall be inserted namely:-

“(vi) if a former Adhyaksha or Upadhyaksha or member of Grama Panchayat has been accused and proved guilty for misconduct or misappropriation in an Inquiry”.

7. Amendment of section 44.- In section 44 of the Principal Act, in sub-section (2), in clause (c) after the proviso, the following shall be inserted, namely:-

“Provided further that the duration of the offices reserved under this sub-section shall be thirty months”.

8. Amendment of section 46.- In section 46 of the Principal Act, in sub-section (1), for the words “five years”, the words “thirty months” shall be substituted.

9. Amendment of section 48.- In section 48 of the Principal Act, -

(i) in sub-section (1), the third proviso shall be omitted; and

(ii) in sub-section (4), after the word “Government” the words “or an authority authorised by the Government” shall be inserted.

10. Amendment of section 49.- In section 49 of the Principal Act, -

(i) in sub-section (1),-

(a) in the second proviso, for the words “thirty months” the words “fifteen months” shall be substituted;

(b) in the third proviso, for the words “within two years” the words “six months” shall be substituted; and

(ii) sub-section (2) shall be omitted.

11. Amendment of section 58.- In section 58 of the Principal Act, in sub-section (1A),-

(i) after clause (i), the following shall be inserted,namely:-

“(i-a) providing sanitary latrines to all new house constructed every year”;
and

(ii) in clause (xiii),for the words “and owner less dogs” the words “andto conduct animal birth control measures to control the number of street dogs, ownerless dogs”. shall be substituted;

12. Amendment of section 64.- In section 64 of the Principal Act, in sub-section (1), after the words “any existing building” the words “or erect advertisement hoarding” shall be inserted.

13. Amendment of section 111.- In section 111 of the Principal Act, in sub-section (3), after the clause (f), the following shall be inserted, namely:-

“(g) to execute all lawful decision and resolutions taken by the Grama Panchayath under the Actandsign all the orders of the Grama Panchayath”

14. Amendment of section 123.- In section 123 of the Principal Act, in the proviso to sub-section (3),forthe words “ten years” the words “five years” shall be substituted.

15. Amendment of section 128.- In section 128 of the Principal Act, in sub-section (1),

(i) after clause (k), clause (l) shall be inserted,namely:-

“(l) if he is found guilty, directly involved in any act of misuse or abuse of power or authority as member of the panchayat in executing any scheme, plan or project of the panchayat or of misappropriation of funds or other assets of the panchayat during the term of his membership or while holding any office of panchayat.”

(ii) in the proviso,-

(a) in item (cc), for the words “after expiry of three years”, the words “after expiry of six years” shall be substituted. and

(b) after item (d), the following clause shall be inserted,namely:-

“(e) the disqualification under clause (l) shall cease to operate after the expiry of six years from the date of the order.”

16. Amendment of section 136.- In section 136 of the Principal Act, in sub-section (1),-

(i) after the words “Government” the words “or the authority authorized by the Government by order in this behalf.” shall be inserted;

(ii) after clause (i), the following shall be inserted, namely:-

“Provided that where an application is made by a memberto the Taluk Panchayat for leave ofabsencetohimself and Taluk Panchayat fails to inform the applicant of its decision on the application within a period of seven days from the date of the application, the leave applied for, shall be deemed to have been granted by the Taluk Panchayat”.; and

(iii) after clause (v), the following shall be inserted, namely:-

“(vi) if a former Adhyaksha or Upadhyaksha or member of Taluk Panchayat has been accused and proved guilty of misconduct or misappropriation in an Inquiry.”

17. Amendment of section 138.- In section 138 of the Principal Act,-
(i) in sub-section (2), after clause (a), the following shall be inserted, namely:-

“Provided that, the duration of the offices reserved under this sub-section shall be thirty months”; and

(ii) in sub-section (3), for the words “five years” the words “thirty months” shall be substituted.

18. Amendment of section 140.- In section 140 of the Principal Act,-

(i) in sub-section (3),-

(a) in the first proviso, for the words “Thirty months” the words “fifteen months” shall be substituted;

(b) in the second proviso, for the words “two years” the words “six months” shall be substituted; and

(ii) in sub-section (4), after the words “Government” the words “or an authority authorized by the Government in this behalf ” shall be inserted.

19. Amendment of section 141.- In section 141 of the Principal Act, for sub-section (6), the following shall be substituted, namely:-

“(6) the Deputy Commissioner shall preside over the meeting in which no confidence motion against Adhyaksha or Upadhyaksha is being considered by the Taluk Panchayat.”

20. Amendment of section 160.- In section 160 of the Principal Act, in the proviso, item (ii) shall be omitted.

21. Amendment of section 162.- In section 162 of the Principal Act, in sub section (3), in the proviso, for the words “ten years” the words “five years” shall be substituted.

22. Amendment of section 167.- In section 167 of the Principal Act, in sub section (1),-

(i) after clause (k), the following clause (l) shall be inserted, namely:-

“(l) if he is found guilty, directly involved in any act of misuse or abuse of power or authority as member of the panchayat in executing any scheme, plan or project of the panchayat or of misappropriation of funds or other assets of the panchayat during the term of his membership or while holding any office of panchayat.”

(ii) in the proviso,-

(a) in item (cc), for the words “three years” the words “six years” shall be substituted.

(b) after item (d), the following shall be inserted namely:-

“(e) the disqualification under clause (l) shall cease to operate after the expiry of six years from the date of the order.”

23. Amendment of section 175.- In section 175 of the principal Act, in sub-section (1),-

(i) after the word “Government” the words “or an authority authorized by the Government in this behalf” shall be inserted;

(ii) after the clause (iii), the following shall be inserted, namely:-

“Provided that where an application is made by a member to the Zilla Panchayat for leave of absence to himself and Zilla Panchayat fails to inform the applicant of its decision on the application within a period of seven days from the date of the application, the leave applied for shall be deemed to have been granted by the Zilla Panchayat”.

(iii) after clause (v), the following shall be inserted, namely:-

“(vi) if a former Adhyaksha or Upadhyaksha or member of Zilla Panchayat has been accused and proved guilty for misconduct or misappropriation in an enquiry.”

24. Amendment of section 177.-In section 177 of the principal Act,-

(i) in sub-section(2), in clause (c), after the proviso the following shall be inserted, namely:-

“Provided further that the duration of the offices reserved under this sub-section shall be for thirty months”; and

(ii) in sub-section(3), for the words “five years” the words “thirty months” shall be substituted.

25. Amendment of section 179.-In section 179 of the principal Act, in sub-section (3),-

(i) in the beginning the words “Subject to such rules as may be prescribed” shall be inserted;

(ii) in the first proviso, for the words “thirty months” the words “fifteen months” shall be substituted; and

(iii) in the second proviso, for the words “two years” the words “six months” shall be substituted.

26. Amendment of section 180.-In section 180 of the principal Act, for sub-section (6), the following shall be substituted, namely:-

“(6) The Regional Commissioner or any other equivalent officer authorized by the Government shall preside over the meeting in which no confidence motion against to Adhyaksha or upadhyaksha is being considered.”

27. Amendment of section 196.-In section 196 of the principal Act, in sub-section (1), in the proviso, the words, brackets and figures “for a period of three year from the date of commencement of the Karnataka Panchayat Raj (Amendment) Act, 1998” shall be omitted.

28. Amendment of section 197.-In section 197 of the principal Act, in the proviso to sub-section (3), for the words “fifteen days” the words “thirty days” shall be substituted.

29. Amendment of section 237.-In section 237 of the principal Act, in sub-section (1), after the words “on behalf of Gram panchayat” the following shall be inserted, namely:-

“other than law full resolutions and decisions taken by the authorities specified in section 64, 70, 113 and 269 of this Act.”

30. Amendment of section 308 AA.-In section 308AA of the principal Act,-

(i) in the heading and in section for the words “the schedule of elections” occurring in two places, the words “schedule of elections” shall be substituted;

and

(ii) for the words “announced” the words “published” shall be substituted.

31. Amendment of section 308 AB.-In section 308AB of the principal Act, in sub-section (1),-

(i) in clause (a), for the words, “the third day” the words “the fourth working day” shall be substituted; and

(ii) in clause (d), for the words “not earlier than” the words “not earlier than” shall be substituted.

32. Amendment of section 308 AC.-In section 308AC of the principal Act, in sub section (1),-

(i) in clause (b), for the word “each” the words “hyper sensitive” shall be substituted; and

(ii) in clause (c),-

(a) for the words “the entire period during which code of conduct of election is in force” the words “during the period of forty eight hours before closing the polling of election” shall be substituted; and

(b) for the words “the code of conduct is in force” the words of “forty eight hours before closing the polling of election” shall be substituted.

33. Amendment of section 308B.- In section 308B of the principal Act, for the figures and letter “308A” the figures and letters “308 AD” shall be substituted.

34. Amendment of section 309D.- In section 309D of the principal Act, in sub-section (1), in the Table,-

(i) after clause (i), the following entry shall be inserted, namely:-

i-a	the member of the Legislative council registered as voter in that Taluk.	Vice chairman
-----	--	---------------

(ii) in clause (ii), (iii) and (iv) for the words “Co chairman, Co-chairperson and Vice chairperson” the word “Member” shall respectively be substituted.

35. Amendment of section 310.-In section 310 of the principal Act, in sub – section (2), for clause (e), the following substituted, namely:-

“(e) such number of person not less than four fifth of the total number of members of committees as may be specified by the Government elected in the prescribed manner from amongst the members of the Zilla Panchayats, Taluk Panchayats, Town Panchayats and Councilors of the Municipal corporations and Municipal councils in the district in proportion to the ratio between population of the rural areas and urban areas in the District”.

36. Amendment of schedule IV.- In the schedule IV of the Principal Act,-

(i) under the heading ‘A Tax on building’ in item (ii), for the entries in column (3), the following shall be substituted, namely:-

“

“(a) Small Scale Industry - 0.40 percent

(b) Medium Scale Industry - 0.50 percent

(c) Large Scale Industries - 0.60 percent

on the capital value of the property

(ii) after the entries relating to “B.Vacant land measuring” the following shall be inserted, namely:-

(1) Run way area of an Airport - 0.10 percent on the Capital value of the property

(b) In case of vacant in Airport or Industrial area where plantations are grown - No tax

”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the Karnataka Grama Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) to provide for,-

- (a) reduction of the term of office of Adhyaksha and Upadhyaksha of Gram Panchayat, Taluk Panchayat and Zilla Panchayat to thirty months;
- (b) motion of no confidence against Adhyaksha or Upadhyaksha not earlier than fifteen months;
- (c) the Deputy Commissioner to preside while no confidence motion is considered in Taluk Panchayat and the Regional Commissioner to preside while no confidence is considered in Zilla Panchayat;
- (d) certain election reforms are also provided;
- (e) closing of liquor shops during forty-eight hours before closing the polling of election of Panchayats;
- (f) rationalisation of property tax in respect of Industries and vacant land; and
- (g) certain consequential amendments connected therewith or incidental thereto.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 25: Sub-section (3) of section 179 sought to be inserted by sub-clause (i), empowers the State Government to make rules regarding the procedure of deemed vacation of office of Adhyaksha and Upadhyaksha of Zilla Panchayat when a resolution expressing want of confidence in him is passed.

The proposed delegation of Legislative power is normal in character.

K. S. ESHWARAPPA

Minister for Rural Development
and Panchayat Raj

M.K. Vishalakshi

Secretary (I/c)
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

**Extract from the Karnataka Gram Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993
(Karnataka Act 14 of 1993)**

XX

XX

XX

2. Definitions.- In this Act, unless the context otherwise requires,-

XX

XX

XX

(18) “infectious disease” means cerebro-spinal fever, chicken pox, cholera, diphtheria, enteric fever, epidemic influenza, leprosy, measles, plague, rabies, scarlet fever, small-pox, tuberculosis, typhus, yaws or any other disease which the Government may notify in this behalf either generally throughout the State or in such part or parts thereof as may be specified in the notification;

XX

XX

XX

5. Constitution of Grama Panchayat.- (1) XX

XX

XX

(4) Not less than fifty percent of the seats reserved in each category, for persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward classes and of the non-reserved seats in the Grama Panchayat shall, subject to the general or special order of the State Election Commission, be reserved by the Deputy Commissioner for women subject to an overall limit of one half rounding off to the next number:

Provided that the seats reserved under sub-sections (2), (3) and (4) shall be allotted by rotation, to different constituencies in the Panchayat area and such rotation shall be continued for a period of ten years

XX

XX

XX

7. Method of voting and procedure for election.-(1) Every voter shall have as many votes as there are members to be elected for the constituency. No voter shall give more than one vote to any one candidate.

(2) Subject to the provisions of this Act, elections to the Grama Panchayat shall be held by ballot on non-party basis in accordance with such rules as may be prescribed.

XX

XX

XX

12. Disqualification for members.-- A person shall be disqualified for being chosen and for being a member of a Grama Panchayat,-

XX

XX

XX

(l) if he is found guilty, directly involved in any act of misuse or abuse of power or authority as member of the panchayat in executing any scheme, plan or project of the panchayat or of misappropriation of funds or other assets of the panchayat during the term of his membership.

Provided that,-

- (a) the disqualification in clause (c) will cease to operate after the expiry of the period during which a person is ordered to furnish security;
- (b) the disqualification in clauses (b), (d), or (e) will cease to operate after the expiry of six years from the date of such sentence or dismissal , or disenrollment or earlier by an order of the Government;
- (c) the disqualification in clause (f) will cease to operate after the expiry of six years from the date of such removal;
- (d) a person shall not be deemed to have incurred disqualification under clause (h) by reason of his,-
 - (i)) having a share in any joint stock company or a share or interest in any association registered under the Karnataka Societies Registration Act, 1960(Karnataka Act 17 of 1960) or in any co-operative society, which shall contract with or be employed by or on behalf of the Grama Panchayat; or
 - (ii) having a share or interest in any newspaper in which any advertisement relating to the affairs of the Grama Panchayat is inserted; or
 - (iii) holding a debenture or being otherwise concerned in any loan raised by or on behalf of the Grama Panchayat.

XX

XX

XX

43A. Removal of members.– (1) The Government if it thinks fit, on the recommendation of the Gram Panchayat, or otherwise, may remove any member after giving him an opportunity of being heard and after such enquiry as it deems necessary, –

- (i) if he has been guilty of misconduct in the discharge of duties or of any disgraceful conduct;
- (ii) become incapable of performing duties as a member, or persistently remiss in performing duties; (a) on being medically unfit to hold the post as may be certified by the district surgeon; (b) as a result of insolvency or of unsound mind,
- (iii) has failed to attend four consecutive meetings of the panchayat, and in the case of an Adhyaksha or Upadhyaksha, failed to convene two consecutive meetings which were either due or were necessary;
- (iv) if the member, by coercion or fraud entice any voter or member of Gram Panchayat or Taluk Panchayat or Zilla Panchayats as the case may be to trade the post of member or Adhyaksha or Upadhyaksha of Gram Panchayat or Taluk Panchayat or Zilla Panchayat, as the case may be, during election for a consideration.
- (iv) in the execution of any work of the panchayat, contractual or otherwise found involved directly with any person who is a nearest relative in the family or otherwise associated in any transaction related to such work as a partner, employee or a member on the Committee of such organisation, or otherwise.

Explanation: For the purpose of this section, nearest relative in the family

XX XX XX

44. Election of Adhyaksha and Upadhyaksha.-XX XX

XX XX XX

(2) Subject to the general or special order of the State Election Commission, the Deputy Commissioner shall reserve,-

- XX XX XX**
- (c) not less than fifty percent of the total number of offices of Adhyaksha and Upadhyaksha of Grama Panchayats in the State from each of the categories which are reserved for persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribe and Backward Classes and of those which are non-reserved, for women Subject to an overall limit of one half of the total number rounding off to the next number;

Provided that the offices reserved under this sub-section shall be allotted by rotation to different Grama Panchayats.

XX XX XX

46. Term of office and conditions of service of Adhyaksha and Upadhyaksha.-(1) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of the Grama Panchayat shall, save as otherwise provided in this Act, be five years from the date of his election or till he ceases to be a member Grama Panchayat, whichever is earlier.

XX XX XX

48. Resignation or removal of Adhyaksha and Upadhyaksha.- (1) The Adhyaksha of the Grama Panchayat may resign his office by writing under his hand addressed to the Assistant Commissioner and the Upadhyaksha of the Grama Panchayat may resign his office by writing under his hand addressed to the Adhyaksha and in absence of the Adhyaksha to the Assistant Commissioner.

Provided that Adhyaksha or Upadhyaksha of a Gram Panchayat shall,-

(i) on the grounds of proven physical or mental incapacity certified by a competent authority approved by the State Election Commission; or;

(ii) on the grounds of securing employment in central Government or State Government or public undertakings; -resign his office or membership, or be liable for removal.

Provided further that the Assistant Commissioner shall enquire into the cause of resignation and satisfy that resignation has not been submitted under threat, coercion, undue influence and allurement and is submitted voluntarily;

Provided also that the Deputy Commissioner shall enquire after receipt of a complaint that resignation is submitted under threat, coercion, undue influence and allurement and is not submitted voluntarily, shall not accept such resignation

XX

XX

XX

(4) Every Adhyaksha and Upadhyaksha of Grama Panchayat shall, after an opportunity is afforded for hearing him, and if necessary after obtaining a report from the Taluk Panchayat and considering the same be removable from his office as Adhyaksha or Upadhyaksha by the Government for being persistently remiss or guilty of misconduct in the discharge of his duties and an Adhyaksha or Upadhyaksha so removed who does not cease to be a member under sub-section (2) shall not be eligible for re-election as Adhyaksha or Upadhyaksha during the remaining term of office as member of such Grama Panchayat.

XX

XX

XX

49. Motion of no-confidence against Adhyaksha or Upadhyaksha of GramaPanchayat.-

(1) Every Adhyaksha or Upadhyaksha of Grama Panchayat shall forthwith be deemed to have vacated his office if a resolution expressing want of confidence in him is passed by a majority of not less than two thirds of the total number of members of the Grama Panchayat at a meeting specially convened for the purpose in accordance with the procedure as may be prescribed:

Provided that no such resolution shall be moved unless notice of the resolution is signed by not less than one-half of the total number of members and at least ten days notice has been given of the intention to move the resolution:

Provided further that no resolution expressing want of confidence against an Adhyaksha or Upadhyaksha, shall be moved within the first thirty months from the date of his election:

Provided also that where a resolution expressing want of confidence in any Adhyaksha or Upadhyaksha has been considered and negatived by a Grama Panchayat a similar resolution in respect of the same Adhyaksha or Upadhyaksha shall not be given notice of, or moved, within two years from the date of the decision of the Grama Panchayat.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), no resolution expressing want of confidence against an Adhyaksha or Upadhyaksha, shall be moved except on specific allegation of misuse or abuse of power or authority in executing any scheme, action plan or direction of Government or project of the panchayat or of misappropriating funds or other assets of the panchayat during the term of his membership or otherwise indulging in corruption or misconduct in the course of exercising his functions

XX

XX

XX

58. Functions of Grama Panchayat.-(1) The Grama Panchayat shall perform the functions specified in Schedule I:

Provided that where the State Government or Central Government provide funds for the performance of any function specified in Schedule I, the Grama Panchayat shall perform such function in accordance with the guidelines or norms laid down for performing such function.

(1A) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) and Schedule I, it shall be obligatory on the part of a Grama Panchayat in so far as the Grama Panchayat fund at its disposal will allow, to make reasonable provision within the panchayat area in regard to the following matters, namely:-

- (i) providing sanitary latrines to not less than ten per cent of the households every year and achieve full coverage as early as possible;
- (ii) constructing adequate number of community latrines for the use of men and women and maintaining them;
- (iii) maintaining water supply works either on its own or by annual contract by generating adequate resources;
- (iv) revising and collecting taxes, rates and fees periodically which are leviable under the Act;
- (v) ensuring universal enrollment of children in primary school;
- (vi) achieving universal immunisation of children;
- (vii) ensuring prompt registration and reporting of births and deaths;
- (viii) providing sanitation and proper drainage;
- (ix) construction, repair and maintenance of public streets;
- (x) removing encroachments on public streets or public places;
- (xi) providing adequate number of street lights and paying electricity charges regularly;
- (xii) filling-up insanitary depressions and reclaiming unhealthy localities;
- (xiii) destruction of rabid and ownerless dogs;

XX

XX

XX

64. Regulation of the erection of buildings.- (1) Subject to such rules as may be prescribed, no person shall erect any building or alter or add to any existing building or set up mobile towers atop or alongside or in any vacant space within the premises or reconstruct any building without the written permission of the Grama Panchayat. The permission may be granted on payment of such fees as may be specified by bye-laws.

XX

XX

XX

111. Panchayat Development Officer and other officers.-

XX

XX

XX

(3) Without prejudice to the generality of the provisions under subsection (2), the Panchayat Development Officer shall perform the following functions, namely:-

XX

XX

XX

(f) disburse Grama Panchayat fund and plan fund to the officers concerned and furnish utilization certificate in the manner prescribed

XX

XX

XX

123. Reservation of Seats.-

XX

XX

XX

(3) Not less than fifty percent of the seats reserved for each category of persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes and those of the non-reserved seats in a Taluk Panchayat shall be reserved by the State Election Commission for women subject to an overall limit of one half rounding of to the next number:

Provided that the seats reserved under sub-sections (1), (2), and (3) shall be allotted by rotation to different constituencies in the Taluk 1 and such rotation shall be continued for a period of ten years

XX

XX

XX

128. Disqualification for members.-- (1) A person shall be disqualified for being chosen and for being member of a Taluk Panchayat,-

(a) if he is so disqualified by or under any law for the time being in force for the purposes of the elections to the State Legislature: Provided that no person shall be disqualified on the ground that he is less than twenty five years, if he has attained the age of twenty-one years;

XX

XX

XX

(k) if he is employed as paid legal practitioner on behalf of the Taluk Panchayat or accepts an employment as legal practitioner against the Taluk Panchayat:

Provided that,-

(a) the disqualification in clause (d) will cease to operate after the expiry of the period during which a person is ordered to furnish security;

(b) the disqualification in clauses (c), (e), or (f) will cease to operate after the expiry of five years from the date of such sentence, dismissal or disenrollment or removal; (c) the disqualification in clause (g) will cease after the expiry of five years from the date of such removal;

(cc) the disqualification under clause (j-1) will cease to operate after the expiry of three years from date of order by the State Election Commission under section 308C.

(d) a person shall not be deemed to have incurred disqualification under clause (i) by reason of his,-

(i) having a share in any joint stock company or a share or interest in any association registered under the Karnataka Societies Registration Act, 1960 (Karnataka Act 17 of 1960) or in any co-operative society, which shall contract with or be employed by or on behalf of the Taluk Panchayat, or

(ii) having a share or interest in any newspaper in which any advertisement relating to the affairs of the Taluk Panchayat is inserted, or

(iii) holding a debenture or being otherwise concerned in any loan raised by or on behalf of the Taluk Panchayat

XX

XX

XX

136. Removal of members.-- (1) The Government if it thinks fit, on the recommendation of the Taluk Panchayat or otherwise, may remove any member after giving him an opportunity of being heard and after such enquiry as it deems necessary, -

(i) if he has been guilty of misconduct in the discharge of duties or of any disgraceful conduct;

(ii) become incapable of performing duties as a member or persistently remiss in performing duties;-

(a) on account of medically unfit to hold the post as may be certified by the district surgeon;

(b) as a result of insolvency or of unsound mind,

(iii) has failed to attend four consecutive meetings of the panchayat and in the case of an Adhyaksha or Upadhyaksha, failed to convene two consecutive meetings which were either due or were necessary; or

(iv) if the member, by coercion or fraud entice any voter or member of Gram Panchayat or Taluk Panchayat or Zilla Panchayat as the case may be, to trade the post of member or Adhyaksha or Upadhyaksha of Gram Panchayat or Taluk Panchayat or Zilla Panchayat as the case may be during election for a consideration.

(v) in the execution of any work of the panchayat, contractual or otherwise found involved directly with any person who is a nearest relative in the family or otherwise associated in any transaction related to such work as a partner, employee or a member on the Committee of such organisation, or otherwise.

XX

XX

XX

138. Election of Adhyaksha and Upadhyaksha and term of office.-

XX

XX

XX

(2) There shall be reserved by the Government , in the prescribed manner,-

(a) such number of offices of Adhyaksha and Upadhyaksha of Taluk Panchayat in the State for the persons belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes and the number of such offices bearing as nearly as may be the same proportion to the total number of offices in the State as the population of the Scheduled Castes in the State or of the Scheduled Tribes in the State bears to the total population of the State;

XX

XX

XX

(3) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of Taluk Panchayat shall, save as otherwise provided in the Act, be five years from the date of his election or till he ceases to be a Member of Taluk Panchayat, whichever is earlier

140. Resignation or removal of Adhyaksha and Upadhyaksha.-

XX

XX

XX

(3) Every Adhyaksha and every Upadhyaksha of the Taluk Panchayat shall be deemed to have vacated his office forthwith if a resolution expressing want of confidence in him is passed after a notice is given by one half of the elected members and passed by majority of two thirds of total elected members

Provided that no resolution expressing want of confidence in Adhyaksha or Upadhyaksha shall be moved within thirty months, from the date of his selection: Provided further that where a resolution expressing want of confidence in any Adhyaksha or Upadhyaksha has been considered and negatived by a Taluk Panchayat, a similar resolution in respect of the same Adhyaksha or Upadhyaksha shall not be given notice of, or moved, within two years

XX XX XX

(4) Every Adhyaksha and Upadhyaksha of the Taluk Panchayat shall, after an opportunity is afforded for hearing him, and if necessary after obtaining a report from the Zilla Panchayat and considering the same be removable from his office as Adhyaksha or Upadhyaksha by the Government for misconduct in the discharge of his duties, for being persistently remiss in the discharge of his duties and an Adhyaksha or Upadhyaksha so removed who does not cease to be a member under subsection (2) shall not be eligible for re-election as Adhyaksha or Upadhyaksha during the remaining term of office as member of such Taluk Panchayat.

141. Meetings of Taluk Panchayat.-

XX XX XX

(6) Notwithstanding anything contained in this Act where a meeting is convened to consider a motion expressing want of confidence,-

- (i) in the Adhyaksha, it shall be presided over by the Upadhyaksha,
- (ii) in the Upadhyaksha, it shall be presided over by the Adhyaksha,
- (iii) in both the Adhyaksha and Upadhyaksha, it shall be presided over by a member elected from amongst the elected members present at the meeting.

XX XX XX

160. Elected members.- The elected members of the Zilla Panchayat shall consist of not less than twenty persons elected from the Taluks in the district, the number of members to be elected from each Taluk being fixed by the Government in accordance with the scale of one member for every population between thirty five thousand and forty-five thousand or part thereof of the population :

Provided that in case of,-

- (i) Uttara Kannada and Chickmagalur district it shall be one member for every thirty thousand or part thereof of the population;
- (ii) Bangalore Urban district, it shall be one member for every twenty thousand or part thereof of the population;
- (iii) Kodagu district, it shall be one member for every eighteen thousand or part thereof of the population.

XX XX XX

162. Reservation of seats.-XX XX XX

(3) Not less than fifty percent of the seats reserved for each category of persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes and those of the non-reserved seats in the Zilla Panchayat shall be reserved by the State Election Commission for women subject to an overall limit of one half rounding of to the next number :

Provided that the seats reserved under sub-sections (1), (2) and (3) shall be allotted by rotation to different constituencies in the district and such rotation shall be continued for a period of ten years :

XX XX XX

167. Disqualification for members.- (1) A person shall be disqualified for being chosen and for being member of a Zilla Panchayat,-

XX

XX

XX

(k) if he is disqualified under the Karnataka Local Authorities (Prohibition of Defection) Act, 1987;

Provided that,-

(a) the disqualification in clause (c) will cease to operate after the expiry of the period during which a person is ordered to furnish security;

(b) the disqualification in clause (b), (d), or (e) will cease to operate after the expiry of five years from the date of such sentence or dismissal or disenrollment or removal by an order of the Government;

(c) the disqualification in clause (f) will cease after the expiry of five years from the date of such removal;

(cc) the disqualification under clause (j-1) will cease to operate after the expiry of three years from the date of order by the State Election Commission under section 308C

XX

XX

XX

175. Removal of members,- (1) The Government if it thinks fit on the recommendation of zilla panchayat, may remove any member after giving him opportunity of being heard and after such enquiry as deems necessary, –

(i) if he has been guilty of misconduct in the discharge of duties or of any disgraceful conduct;

(ii) become incapable of performing duties as a member or persistently remiss in performing duties;

(a) on being medically unfit to hold the post as may be certified by the district surgeon;

(b) as a result of insolvency or of unsound mind,

(iii) has failed to attend four consecutive meetings of the panchayat and in the case of an Adhyaksha or Upadhyaksha, failed to convene two consecutive meetings which were either due or were necessary; or

(iv) if the member, by coercion or fraud entice any voter or member of Gram Panchayat or Taluk Panchayat or Zilla Panchayat as the case may be, to trade the post of member or Adhyaksha or Upadhyaksha Gram Panchayat or Taluk Panchayat or Zilla Panchayat as the case may be during election for a consideration;

(v) in the execution of any work of the panchayat, contractual or otherwise found involved directly with any person who is a nearest relative in the family or otherwise associated in any transaction Panchayat Raj related to such work as a partner, employee or a member on the Committee of such organisation, or otherwise. Explanation: For the purpose of this section, nearest relative in the family

XX

XX

XX

177. Election of Adhyaksha, Upadhyaksha and term of office.- (2) There shall be reserved by the Government, in the prescribed manner,-

XX

XX

XX

(c) not less than fifty percent]1 of the total number of offices of Adhyaksha and Upadhyaksha in the State from each categories reserved for person belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes and those

which are non-reserved, for women subject to an overall limit of one half rounding of to the next number :

Provided that the offices reserved under this section shall be allotted by rotation to different Zilla Panchayats.

XX

XX

XX

(3) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of Zilla Panchayat shall, save as otherwise provided in the Act, be five years from the date of his election or till he ceases to be a Member of Zilla Panchayat, whichever is earlier.

XX

XX

XX

179. Resignation or removal of Adhyaksha and Upadhyaksha.-

XX

XX

XX

(3) Every Adhyaksha and every Upadhyaksha of Zilla Panchayat shall be deemed to have vacated his office forthwith if a resolution expressing want of confidence in him is passed after a notice is given by one half of the elected members and passed by majority of two thirds of total elected members

Provided that no resolution expressing want of confidence in an Adhyaksha or Upadhyaksha shall be made within thirty months from the date of his election:

Provided further that where a resolution expressing want of confidence in any Adhyaksha or Upadhyaksha has been considered and negatived by the Zilla Panchayat, a similar resolution in respect of the same Adhyaksha or Upadhyaksha shall not be given notice of, or moved, within two years from the date of the decision of the Zilla Panchayat.

XX

XX

XX

180. Meetings of ZillaPanchayat.-

XX

XX

XX

(6) Notwithstanding anything contained in this Act, where a meeting is convened to consider a motion expressing want of confidence,-

(i) in the Adhyaksha, it shall be presided over by the Upadhyaksha;

(ii) in the Upadhyaksha, it shall be presided over by the Adhyaksha;

(iii) in both the Adhyaksha and the Upadhyaksha, it shall be presided over by a member elected from amongst the elected members present at the meeting.

XX

XX

XX

196. Chief Executive officer and other officers.- (1) The Government shall appoint an officer not below the rank of the Deputy Commissioner of a district as Chief Executive Officer of the Zilla Panchayat:

Provided that if a suitable officer not below the rank of the Deputy Commissioner of a District is not available for appointment as Chief Executive Officer of the Zilla Panchayat, the Government may for a period of three years from the date of commencement of the Karnataka Panchayat Raj (Amendment) Act, 1998 appoint an officer of the Karnataka Administrative Service (Selection Grade) or an officer belonging to the Development and Local Government Branch of the Karnataka General Services holding a post in a Grade equal to that of the

Karnataka Administrative Service (Selection Grade) as Chief Executive Officer of the Zilla Panchayat.

XX

XX

XX

197. Functions, powers and duties of the Chief Executive Officer and other officers.-XX

XX

XX

(3) If the Zilla Panchayat or any of its committees or the Adhyaksha passes the resolution or order without resolving the inconsistency referred to in sub-section (2) it shall be the duty of the Chief Executive Officer, notwithstanding any other provisions in this Act, to forward forthwith to the Government under intimation to the Adhyaksha a copy of the said resolution or order along with his written note and he shall not implement such resolution or order otherwise than as decided by the Government:

Provided that if the Government does not communicate its decision within fifteen days from the date of receipt of such letter, the Chief Executive Officer shall take action to implement such resolution of the Zilla Panchayat or the committee or the order of the Adhyaksha.

XX

XX

XX

237. Power of suspending execution of unlawful orders or resolution.-(1) If in the opinion of the Adhyaksha of Taluk Panchayat, the execution of any order or resolution of a Grama Panchayat or any order of any authority or officer of the Grama Panchayat or the doing of anything which is about to be done, or is being done, by or on behalf of a Grama Panchayat is unjust, unlawful or improper or is causing or is likely to cause injury or annoyance to the public or to lead to a breach of peace, he may by order suspend the execution or prohibit the doing thereof.

XX

XX

XX

308AA. Schedule of elections.- The State Election Commission shall complete the election process before the expiry of the term of the panchayat and shall announce the reservation of seats and the schedule of elections, not less than forty five days before the issue of notification of calendar of events.

XX

XX

XX

308AB. Notification of dates for nominations etc. – (1) As soon as the notification of election to elect a member is issued, the Returning Officer shall, by notification in the Official Gazette, notify, –

- (a) the last date for making nominations which shall be the third day after the date of publication of the first mentioned notification or if that day is a public holiday, the next succeeding day which is not a public holiday;

XX

XX

XX

(d) the date or the dates on which a poll shall, if necessary, be taken or the first of which shall be a date not earlier than in the case of Gram Panchayat the fifth day, and in case of Taluk Panchayat and Zilla Panchayat the seventh day, after the last date for the withdrawal of candidature;

XX

XX

XX

308AC. Prevention of corrupt practices during elections.- (1) The state election commission shall with a view to prevent corrupt practices like bribe and undue influence during elections, take the following steps, namely:-

(a) the code of conduct shall be brought into force from the date of notification of election to the date of declaration of results;

(b) returning officers at the polling booths shall ensure video-graphic recording of the proceedings of the election at each polling station;

(c) all liquor shops and liquor manufacturing units within the Panchayat area where the code of conduct is in force shall be completely closed over the entire period during which code of conduct of election is in force. The owners, occupiers and the managers, as the case may be, of the liquor shops and liquor manufacturing units shall seal their units during the period the code of conduct is in force and deposit the seal and the keys with the deputy commissioner or the jurisdictional executive magistrate. Anybody found in possession of liquor or creating public nuisance after consuming liquor during the closer period of liquor shops shall be kept in preventive custody till completion of the polling date. Violations of the code conduct during the period shall be a cognizable and non-bailable offence and be punishable with fine and imprisonment under relevant law for the time being in force.

XX

XX

XX

308B. Lodging of account with the returning officer.- Every contesting candidate at the election to the Zilla Panchayat or Taluk Panchayat under this Act shall within thirty days from the date of election of the returned candidate or, if there are more than one returned candidate at the election and the dates of the election are different, the later of those two dates lodge with the Returning Officer appointed at an election under this Act an account of his election expenses which shall be a true copy of the account kept by him or by his election agent under section 308A.

XX

XX

XX

309D. Taluk planning and development committee.- (1) There shall be established in every Taluk, a Taluk planning and development committee for the purpose carrying out the integration of planning at the taluk level consisting of:-

- i. Member of Legislative Assembly representing major parts of the Taluk
Chairman – Chairman
- ii. The Adhyaksha of the concerned Taluk Panchayat, Co-Chairman.
- iii. The president of the largest urban local self-Government at the headquarters of the taluk, Co-chairperson.
- iv. One Adhyaksha from a Gram Panchayat selected by lot from among the Adhyaksha of all the Gram Panchayats in the taluk Vice-chairperson.

XX

XX

XX

310. District Planning Committee.-XX

XX

XX

(2) The district planning committee shall consist of,-

- (a) The Minister in charge of the concerned District ----- Member
- (b) The Adhyaksha of the Zilla Panchayat ----- Member
- (c) The presidents of the Taluk Panchayat who is the ex-officio cochairperson of Taluk Planning and Development Committee ---Member
- (d) The vice-chairperson of the Taluk Planning and Development Committee (elected by Gram Panchayat of the taluk) from each Taluk in the district----- Member”
- (e) Such number of person not less than four fifth of the total number of members of committees as may be specified by the Government elected in the prescribed manner from amongst the members of the Zilla Panchayats, Taluk Panchayat, Town Panchayats and councilors of the Municipal corporation and Municipal councils in the District in proportion to the ratio between the population of the rural areas and urban areas in the District –Member

XX

XX

XX

SCHEDULE-IV**(See Section 199)****Tax on Property****:Tax On Buildings**

A	Tax On Buildings	Rate per annum
	(i) Residential buildings;	Not less than 0.05% but not more than 0.10% on Capital Value of the Property.
	(ii) Commercial buildings;	Not less than 0.20% but not more than 0.5% on Capital Value of the Property.
	(iii) Industries, factories, IT Parks, Hardware Park, Textile Park, Bio-Tech Park, Power plants Hydro, Thermal, Solar Plants Wind Mills & Airport including connected area etc. (in the KIADB Industrial area, SEZ and other Industrial area or zones notified by the Government from time to time).	Not less than 0.4% but not more than 1 % on Capital Value of the Property.
	B. Vacant land measuring:-	
	a) Not More than 1000 square meter.	
	b) More than 1000 sq. mtr. But not more than 4000 sq. mtr.	Not less than 0.05% but not more than 0.1% on Capital Value of the

	c) Vacant land measuring above 4000 sq. mtrs. XXX	Property. Not less than 0.025% but not more than 0.05% on Capital Value of the Property. XXX
--	--	--